№ 1-78/17

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбинск 17 февраля 2017 года

Рыбинский городской суд Ярославской области в составе председательствующего судьи Алкадарской З.А.,

с участием государственного обвинителя Рыбинской городской прокуратуры Нецко Д.Н., подсудимого ФИО1,

защитника Федорова А.В., представившего удостоверение адвоката №, ордер № от 10.02.2017 года, при секретаре Смирновой З.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере, при неустановленных в ходе дознания обстоятельствах до 22 часов 00 минут 16.10.2016 года, незаконно приобрел полимерный сверток, в котором находилось 4 полимерных свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 0,995 грамма (справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ года, заключение эксперта№ от ДД.ММ.ГГГГ года).

Указанное наркотическое средство общей массой 0,995 грамма, содержащееся в четырех полимерных свертках, массой соответственно 0,275 грамма, 0,312 грамма, 0,279 грамма и 0,129 грамма, ФИО1 с момента его фактического получения при вышеуказанных обстоятельствах умышленно незаконно хранил без цели сбыта при себе до момента задержания сотрудниками полиции.

16.10.2016 года около 22 часов 00 минут у дома № по ул. 

<

адрес> в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» ФИО1 с находящимся при нем полимерным свертком, в котором находилось 4 полимерных свертка с наркотическим средством - смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общей массой 0,995 грамма, был задержан сотрудниками ОНК МУ МВД России «Рыбинское» и доставлен в помещение 

<

данные изъяты>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где у ФИО1 в ходе личного досмотра в период с 22 часов 50 минут до 23 часа 25 минут 16.10.2016 года в левом наружном кармане куртки, надетой на нем, обнаружен полимерный сверток с находящимися внутри 4 полимерными свертками с наркотическим средством -смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общим весом 0,995 грамма, незаконно хранимый ФИО1 без цели сбыта.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998г. №681, диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин включены в Список I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации. Кроме того, все смеси, в состав которых входят хотя бы одно наркотическое средство или психотропное вещество, перечисленное в Списке I указанного Перечня, независимо от их содержания в смеси, являются наркотическим средством, а размер таких смесей определяется как размер наркотического средства или психотропного вещества Списка I, для которого установлены более строгие меры контроля.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229, 229.1 УК РФ» для диацетилморфина (героин), ацетилкодеина и 6-моноацетилморфина установлены одинаковые границы для определения значительного (свыше 0,5 грамма), крупного (свыше 2,5 грамма) и особо крупного (свыше 1000 граммов) размеров. Таким образом, указанное количество наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин, общим весом 0,995 грамма является значительным размером.

Подсудимым ФИО1 заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением.

Поскольку обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя нет возражений против рассмотрения дела в особом порядке; санкция ч.1 ст.228 УК РФ предусматривает наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы, суд полагает возможным применить в соответствии со ст. 314 УПК РФ особый порядок принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о том, что подсудимый ФИО1 виновен в незаконном хранении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере, и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 228 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает степень и характер общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, совокупность смягчающих и отягчающих наказание обстоятельств.

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд относит явку с повинной, наличие малолетнего ребенка, согласно ч.2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья в связи с наличием заболеваний.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Оценивая личность подсудимого, суд отмечает, что ФИО1 находился под наблюдением в диспансерном отделении ГБУЗ ЯО «Рыбинской психиатрической больницы» с диагнозом: 

<

данные изъяты>, в 2006г. с наблюдения снят, под наблюдением в ГБУЗ ЯО «Ярославская областная клиническая наркологическая больница» не состоит, имеет постоянное место жительства, работает, по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется

удовлетворительно, по месту работы в 

<

данные изъяты> -положительно.

Согласно заключению судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО1 выявляется психическое расстройство - 

<

данные изъяты>, которое имело у него место и во время совершения инкриминируемого ему деяния. Имеющееся у ФИО1 психическое расстройство не является выраженным, не сопровождается психотическими расстройствами, не достигает степени слабоумия, грубо не нарушает его возможности к социальной адаптации и не ограничивает его способность к осознанному волевому поведению. По своему психическому состоянию во время совершения инкриминируемого ему деяния ФИО1 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и мог руководить ими, как может и в настоящее время. Участвовать в следственных действиях, судебном разбирательстве может.

У суда нет оснований сомневаться в представленном заключении, проведенном квалифицированными специалистами, имевшими возможность ознакомиться с медицинской документацией ФИО1 Поведение подсудимого в судебном заседании не вызвало у суда сомнений в его психической полноценности. По этим основаниям суд признает ФИО1 вменяемым в отношении совершенного им деяния.

Преступление, совершенное ФИО1, является умышленным, относится к категории небольшой тяжести.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты при назначении наказания в виде исправительных работ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде в виде исправительных работ на срок 1 год с удержанием 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу не избирать.

Вещественные доказательства по делу - четыре бумажных свертка с порошкообразным веществом - смесью, содержащей в своем составе диацетилморфин (героин), ацетилкодеин и 6-моноацетилморфин - наркотические средства, общим весом 0,915 грамма, 4 фрагмента полимерной упаковки, прозрачная полимерная пленка и фрагмент синей изоляционной ленты, упакованные в бумажный конверт, находящиеся на хранении в камере хранения 

<

данные изъяты>; два фрагмента марли со смывами с рук ФИО1 - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ярославский областной суд через Рыбинский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Судья Алкадарская З.А.